*Quem deus in partes, & singula diuidit astra:
ita ut regio vnaquæque certis syderibus regatur. Etiam cum
solida quædam distribuuntur, diuidi dixit Horatius lib. 1.*

Nulli plura tamen diuidit oscula

Quam dulci Lamia.

nam & seruitus dicitur pars prædij. §. è contrario. de inuestitur. de re alien. in Feud. & iura dicuntur diuidi mensura aut tempore, cum solida maneant, sed intercedine temporis differantur. l. §. ff. de aq. cotidi. aut corporis, cui hæret seruitus, sectione patiatur. Sic Virgili lib. 4. Æneid. Atque animum nunc huc celerem, nunc diuidit illuc. & lib. 4. Georgic. quidā existimarent. Esse apibus partem diuinæ mentis. Sic dicimus partem testamenti indiuisi. l. pe. C. quemad. testam. aper. Hinc prior ac posterior pars eiusdem. l. non est. ff. de transact. neutra tamen est sine altera. l. si quis cum. ff. de testam. l. hæredes. §. ff. eod. 15 Nondum pacati erunt seruitutes diuisuri, propter l. et si forte. §. si ædes, si seruit vendic. vbi si domus dominatrix plurium sit, singuli in solidum agent pro seruitute oneris ferendi, & in reliquis excepto usufructu: sed non idem, inquit, si communes ædes essent, quæ onera vicini sustinerent. vbi Accursius ait, non idem utique esse quod in usufructu diuiduo, imò quod in cæteris. vel forsitan cum in seruitute hac sit hoc singulare, ut qui debet eam, reficere teneatur, tunc pro iure & patientia vicinus aget in solidum, non pro facto coacto reficiendi contra plures socios. Sed audacter obiicient viam diuidi in actum & iter, & mox actum in iter, quod continet tanquam sui partem. l. i. ff. de seruit. rustic. l. qui usumfructum. ff. de verb. oblig. sed & actum sine itinere. l. loci. ff. si. seruit. vendic. præbet. Planè his in promptu est dicere, non quicquid continetur sub alio, esse partem. non enim ignis aëre aut aliud elemen-

tū pars cœli est idèò, quòd cœlo cōtinetur. Adde quòd actus à via auelli non potest tanquam pars à toto: quia si partem à toto diduxeris, manebit adhuc totius aliqua potestas. sed si actum à via tanquam partem subtraxeris, auferes ius ducendi vehiculum, sine quo via esse nequit. l. si tam angusti, sup. hoc tit. Quid multa? qui iter petiit, & succubuit, idem postea si actū petit, aliud petere censetur. l. si mater. §. si quis iter. ff. de excepti. rei iudic. secus si iter pars actus videretur.

16 Sic etiam videmus vſufructu vſum contineri re vera. nec enim sine vſu fructus est. l. per seruum. §. 1. ff. de vſu & habit. Tamē cūm vſus seorsum ab vſufructu cōsideratur, indiuiduus est, siue solus fuit ab initio, siue auulsus postea à fructu conglutinato, vt in l. is qui. ff. quibus mod. vſusfr. amitt. nec sicut vſusfructus sectionem agnoscit. l. vſus pars. ff. eod. l. 1. §. si vſusfructus, ff. ad leg. Falcid. Nā cūm ius vſusfructus sit diuiduum tempore, ipso iure, vltra naturam aliarum seruitutum, diuiditur quoque re. l. 4. & 5. ff. de vſufruct. & ibi scinditur in partes hæreditarias, vt ius actionis & obligationis. d. l. pro hæreditariis. de hæredit. actionib. C. De fructu enim corporali nemini dubium est, quin scindatur in frusta, vt si Titio & Seio fructus fundi legentur, vel promittantur. Idem, vt dixi, si vſusfructus, quamuis vtrōbique incertum promissum sit. l. vbi. §. fundi. & §. seq. ff. de verbor. oblig. Ergo fructuarij collectos fructus partientur, vel colligent separatim fructus fundi diuisi regionibus: vel etiam plures legatarij particulatim vſumfructum petent. l. & si forte. §. si q̄des. ff. si seruit. vendic. Quod nō est in villa alia seruitutum, quæ inuadit totum fundum fusissimè. l. communi. §. cūm de vſufructu. ff. communi diuid. l. via. §. si. ff. de seruit. rustic. nec pro parte non vtēdo amitti villa potest. l. vna. ff. eod. secus in vſufructu. l. placet. quibus mod. vſusfr. amitt.

17 Et adeò vſusfructus per se diuiduus est, vt vſum quem continet per se alioquin indiuiduum, ad diuiditatem perducat, iuxta vetus verbum, Claudiare quenquam claudi confortio. Ita vſus degenerat fructui coniunctus, sicut re coniunctus tantū solitus partem accrescentem sine onere accipere,

in onus tamen æquè succedit, si re & verbis simil coniunctus deprehendatur. l. i. §. sin verò non. C. de caduc. tollend. Proinde si quæras quare fructus ratione vñus ipsius sibi iuncti non fiat indiuiduus, quæram ego, cur potius hoc desideres, quæm vt è diuerso fructus diuiduus vñsum findat: quod lex mauult. Nam in coniunctis sæpè accidit, vt simplicia vtrinque mista rixentur, & vnum alterius societate lædatur, vel iuuetur. l. si communem. ff. quemadm. seruit. amitt. l. si ita. §. quæstio. ff. de manumiss. test. Tamē ibi neuter simplicium legatariorum alterum domat, sed æqualiter gradiuntur in onere vtrinque inseparabilis nos tractamus fructum vñs. l. h. potentiore. Hoc ego malo adferre quæm quod ait Bartolus, vñsum latentem in vñsfructu non esse seruitutem, quoniam seruitus seruitutis esse non possit. l. i. ff. de vñsfruct. leg. Non enim hic quærimus de seruitute seruitutis, nec de fructu vñs, sed de duabus conglutinatis & arctissimè iunctis. vt cùm mihi concedis ius, ne tollas altiùs ædes tuas, néve luminibus officias. l. i. & 3. ff. de seruit. vñban. aut cùm propter vñsumfructum accedit iter. l. i. §. l. si vñsfruct. pet. ff. sic propter fructum vñs. d. l. per seruum. §. l. ff. de vñs & habit. Ideò separatim alterutrum amplecti non licet. l. is qui. ff. quib. mod. vñs. amitt. quia vñs eiusmodi non propter se ipsum, sed propter fructum constituatur, etiam si fructus solus legetur. Ideò vñs deponit suā naturam, sicut vñpera serpens, & quædam alia venenata mista salubribus rebus, vim nocendi amittunt, & salutaria antidota conficiunt. l. quod sæpè. §. veneni. ff. de contrah. empt.

18 Quare autem vñsfructus diuiduus solus sit inter seruitutes alienivel sui generis, id est, personales, rationē quidā tradidere, quod vñsfructus in quacunque parte prædij sit, non autem angustetur in certum locum vt reliquæ seruitutes. l. si cui. sup. hoc tit. Atque ita ille instar prædij diuidetur. quod ridiculum est: nam & si conuenerit, vt quocunque per meum fundum eas, non continuò diuidetur seruitus huiusmodi. Præterea habitationis ius indiuiduum nullam prædij partem immunem prætermittit. Aliam itaque rationem attulit vetus interpres apud Bartolum: quia solus emolumentum totum prædij continet,

tineat, & ideo certus sit, neque ut usus varietur iuxta conditio-
nem personarum, quibus præstatur. l. 7. ff. de usufr. l. plenum.
§. 1. ff. de usu & habit. ubi aliquantò largius percipit usuarius
in dignitate constitutus quam vulgaris: idem in habitatione
legata. Nam et si totas ædes comprehendat, tamen non libe-
rè, cum titulo lucrativo eam in aliud inquilinum transferre
non liceat. l. si habitatio. ff. eod. Locat igitur, nō donat qui ha-
bitationem habet: secus in usufructu. l. quod si. ff. de usufr. Si
quis obiecerit stipulationem incertam ususfructus, ut superius
ostendi, sicut & cum fructus fundi promittuntur, non admo-
dum obseruit: quia et si dum stipulamus usumfructum vel fru-
ctum, incertum sit quantum colligi ex prædio licebit quot-
annis, tamen certum est omnes fructus collectum iri, & tandem
appariturum quanti fuerint: ideo ususfructus certa quantitas
appellatur. l. cum ii. §. si in singulos. ff. de transactionib. quod
in usu nemo dixerit, qui non modò pro diuersitate personarū
immutatur, sed etiam in eadem persona dissimilis redditur: cu
senex plus vini ex vinea usuaria insumpturus sit, quam puer
vel adolescens: hic autem plus florum & pomorum ex horto.

19 Nec obstat quod alimentorum legatum eadem qua usus
incertitudine laborat: tamen est fissile. l. 3. §. si. de alim. legat.
quia præter incertitudinis rationē adegit ius usui, non alimen-
tis. Est enim usus, ius utendi: alimenta verò corpus sunt, etiam
si quis rore pasceretur in star cicadæ.

20 Quod si quis obiiciat seruitutes prædiorum, urbanorum
potissimum, certas inueniri, & nihilominus individuas, ut ti-
gni immittendi, proiiciendi: respondebo deesse eis aliud quid-
dam, nempe quod vniuersum alieni prædij prouentum non
auferant, sed tantum minuant libertatem, aliter atque ususfru-
ctus. Denique nullum est tam firmum ædificium, quod incé-
dij, ruinæ, terræmotus, impetum euadat. l. fluminum. §. Serui.
ff. de damno infect, ideoque renouatione indiget. Rustica iura
longè incertioris possessionis existunt. l. 14. sup. hoc tit. Ususfru-
ctus quandiu est, non variatur, sed omnes obuentiones rapit
secum, nuda manente proprietate. Quod si dicas seruitutes pe-
ti posse confessoria actione. l. si seruit. v. edicet. ergo & diuidi. l.

STEPH. FORCATVLI

sed et si lege. s. pe. de petit. hæred. regeram ego tibi in familiæ
herciscundæ iudicium seruitutes venire, sed integras in partem
vnius hæredis, vel temporibus & mensuris, vt d. l. arbor. s. fi.
commun. diuid. ff.

P A V L V S.

Papinianus notat: In omnibus seruitutibus, quæ adi-
tione confusa sunt, responsum est doli exceptionem
nocitaram legatario, si non patiatur eas ite-
rum imponi.

O B S E R V A T A I N . X V I I I .

- 1 Non est propriè debitor seruitutis ille, qui eam præstat semel con-
stitutam patientia, cùm aduersarius in rem agat.
- 2 Cùm rei dominus est hæres possessoris, an actio confundatur, &
pro qua portione.
- 3 Prædium legatum sub conditione an sit hæredis interim. & num
conditio demum veniens retroagatur.
- 4 Seruitus personalis ususfructus an ita confundatur, vel prædio
debita, cùm sub conditione legatur: & an hic fuerit legatum con-
ditionale. & numero xi.
- 5 Legatæ rei dominium protinus à morte testatoris in legatarium
transit, nisi repudietur, & in hæredem quoque.
- 6 Duo sunt eiusdem rei domini, non tamen pari modo.
- 7 Dominus potest dissimulare ius suum, & in personam agere.
- 8 Non male dicitur restitui seruitus, quæ nunquam confusa ante-
fuerat.
- 9 Cùm hæres vendit hæreditatem, quare seruitus ei restituatur.
- 10 Si aliquis emit prædium, quod suo seruit, si mox idem vendat,
confusam seruitutem non recuperat.

- 11 *Vsusfructus hæredis confusus aditione non suscitatur: secus in vſu
& habitatione.*
- 12 *Non reuiniscit ius semel extinctum tertij ministerio.*

INTERPRETATIO LEGIS XVIII.

PRÆDIUM Titij testatoris seruiebat prædio Seij hæredis designati: Cùm Titius prædiū suū legasset Mævio, quæstionis fuit, an seruitus extincta esset confusione, & an redintegrari eam oportet, eò quod Seius hæres aditione factus iam dominus prædij antea seruientis, & mox legati Mævio, extinxisset seruitutem, cùm res sua nulli seruiat. l. ytifru. ff. si vsusfr. petat. Sed est responsu, legatario id alleganti obuiam iri doli exceptione.

1 Tametli legatario confusionem seruitutis exprobranti subueniret altera regula, quæ vult obligationem cofundi, quoties creditor succedit debitori. l. Stichum. §. aditio. ff. de solut. Sed hæc posterior ratio parum iuuaret legatarium, si hæres nō dicat testatorem propriè debitorem seruitutis, imò potius occupatorem. Tunc enim esset dicēdus debitor nudus, cùm eam promisisset, & personali actione ex stipulatu conueniretur: at cùm iam constituta fuisset seruitus patientia, hæredi in rem actio competit. §. æquè de action. nec hæres tam creditor fuit testatoris respectu seruitutis impositæ, quam dominij vendicator. l. 3. ff. si. vsusfr. pet.

2 Scio non deesse qui negent in actione in rem esse locum confusioni, quoties dominus rei petendæ succedit possessori: sed non succurrit ipsis l. cùm à matre. C. de rei vendicat. Ideoque subueniet eadem regula nobis seruitutem confusam aditione afferentibus, dum hæredis fundo seruiebat defuncti prædiū, Mævio mox legatum: si modò meminerimus hoc locum habere, si in solidum hæres extiterit, non pro parte. quia qui seruientis prædij pro parte tantum dominium consequitur, totam indiuiduam seruitutem in residua parte prædij sibi seruat. l. vt pomum. §. fi. sup. hoc tit. Secus in rebus diuiduis: nam pro qua parte creditor succedit debitori, vel possessori,